
PROROGA FORNITURE VACCINI OBBLIGATORI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 160 del 22 Febbraio 2016

OGGETTO: Procedura aperta telematica per la fornitura, in Unione d’Acquisto tra le
Aziende Sanitarie della Sardegna, di Vaccini Obbligatori per un fabbisogno triennale.
Presa d’atto delle aggiudicazioni operate dalla ASL di Sanluri, capofila dell’Unione.
Spesa presunta fabbisogno 36 mesi:€ 2.675.358,18

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che la Giunta Regionale con delibera n. 17/13 del 24 aprile 2012, nel quadro
della razionalizzazione delle risorse economiche, ha individuato dieci azioni strategiche volte
a contenere la spesa e, tra queste, è stata riscontrata la necessità di avviare procedure
d’acquisto per area vasta con Unioni anche a valenza regionale tra varie Aziende Sanitarie,
individuando le aziende capofila per ogni singolo approvvigionamento e determinando
responsabilità e competenze della mandataria e delle mandanti;

DATO ATTO che:
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 30/20 del 11 luglio 2012 è stato disposto che le
procedure di gara per la fornitura di “Vaccini obbligatori” necessari al fabbisogno triennale
delle Aziende Sanitarie e delle Aziende Ospedaliere ed Ospedaliero Universitarie fossero
gestite in Unione con capofila la ASL di Sanluri,

- questa Azienda con delibera del Direttore Generale n. 746 del 21 maggio 2013, ha
formalmente aderito all’Unione d’Acquisto per la fornitura in argomento, dando mandato
all’Azienda capofila di agire in nome e per conto della mandante, ai sensi del disposto
dell’art. 1704 e ss. del c.c.,

- con delibera n. 497 del 28 luglio 2015 la ASL capofila ha indetto una procedura aperta
telematica con l’individuazione della CSAmed di Cremona quale società delegata a gestire la
procedura per l’aggiudicazione, col metodo del prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 82 del
D.Lgs 603/2006 e ss.mm.ii., della fornitura di “Vaccini diversi”,

- l’Azienda di Sanluri con delibera n. 691del 18 settembre 2013 ha accolto il mandato
speciale con rappresentanza dalle Aziende Sanitarie regionali adoperandosi a predisporre
gli atti necessari per giungere alla formalizzazione dell’ aggiudicazione della fornitura in
argomento;

CONSIDERATO che l’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa e
tecnica era fissata per il 23 settembre 2015 e che le successive sedute si sono tenute in data
06 ottobre per verificare la rispondenza della documentazione prodotta dall’Operatore
Economico, estratto mediante sorteggio, a quanto autocertificato, 04 novembre con la quale



PROROGA FORNITURE VACCINI OBBLIGATORI

si è proceduto alla proclamazione dell’aggiudicazione provvisoria della fornitura posta a
concorso;

VISTA pertanto, la delibera n. 714 del 01 dicembre 2015 predisposta dalla ASL capofila
concernente l’aggiudicazione definitiva della gara per la fornitura di “Vaccini Diversi”
occorrenti al fabbisogno regionale nel corso del triennio 2016/2019;

ATTESO che l’aggiudicazione, seppur definitiva, non possiede il requisito dell’efficacia
perché in corso, ad opera del RUP, l’accertamento della documentazione prodotta dalle ditte
concorrenti ai fini della valutazione di ordine generale, tecnica – professionale ed economica
– finanziaria nonché in attesa del riscontro positivo ad opera della Regione;

RILEVATO CHE:

- i lotti posti a concorso erano 44,
- il lotto n. 28 è stato ritirato dalla stazione appaltante poiché il prodotto offerto dalla

ditta Sanofi Pasteur risultava non conforme,
- i lotti n. 1 – 3 – 12 – 13 – 14 – 16 – 29 – 38 – 40 – 42 sono andati deserti;

CONSIDERATO che:
- la gara in essere presso questa Azienda per l’approvvigionamento dei vaccini obbligatori
faceva capo all’aggiudicazione - in Unione d’Acquisto con capofila la ASL n. 1 di Sassari -
recepita con delibera n. 1121/2011 e valida fino alla data ultima del 31 dicembre 2013,

- in attesa che venisse definita la gara regionale, si è ricorsi a “proroghe tecniche”,
formalizzate con delibere n. 136/2014 e n. 294/2015, fino alla data del 31 dicembre 2015;

RITENUTO pertanto, di dover aderire alla nuova procedura concorsuale chiedendo, alle ditte
concorrenti aggiudicatarie, una anticipazione sulle forniture in attesa che la gara diventi
efficace, al fine di garantire prezzi competitivi rispetto a quelli in essere al 31 dicembre 2015
ed evitare il blocco del servizio, come previsto dalla ASL di Sanluri nel Disciplinare di gara
come riportato in delibera : “Ai sensi dell’art. 11 c.9, 10, 12 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 302
del DPR 207/2010, le Aziende si riservano – in caso di urgenza e necessità – di chiedere
l’avvio anticipato della prestazione contrattuale con l’emissione di apposito ordine anche in
pendenza della stipulazione del contratto”;

DATO ATTO che le ditte Glaxo – Pfizer e Sanofi Pasteur, contattate per e-mail ,hanno
accordato l’assenso a procedere con le anticipazioni delle forniture per i motivi su citati –
allegato “A” -;

ATTESO che in capo alle Aziende mandanti era il compito di richiedere i CIG derivati
collegati alla specifica programmazione ed ai rispettivi quantitativi ma che, posto che
l’aggiudicazione non è ancora efficace, il sistema non consente di visualizzare i CIG master
e, pertanto, non essendo fattibile generare i CIG derivati, questa Azienda procede ad
adottare i CIG individuati dall’Azienda mandataria, come da elenco allegato –lettera “B” -;

RITENUTO di prendere atto delle aggiudicazioni recepite con la presente e procedere ad

attribuire alle ditte appresso indicate i lotti a lato specificati come da allegato “B” alla

presente:

ditta Glaxo lotti n. 2 – 5 – 7 – 19 – 21 – 22 – 23 – 35 – 37 – 39 – 41

ditta Pfizer lotti n. 4 – 8

ditta Sanofi Pasteur lotti n. 7 – 9 – 10 – 11 – 15 – 17 – 19 – 23 – 24 – 25 – 27 – 30 – 31 –

32 – 33 – 34 – 36;



PROROGA FORNITURE VACCINI OBBLIGATORI

PRESO ATTO che l’importo della fornitura ammonta a complessivi €

2.675.358,18,comprensivo di importo IVA, da ripartire negli esercizi di competenza

2016/2019;

ATTESTATA la conformità dell’acquisto rispetto ai contenuti ed agli obiettivi di contenimento
della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione e di
riqualificazione approvato con delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre
2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano incarichi di
Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. n
502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:



PROROGA FORNITURE VACCINI OBBLIGATORI

a)di prendere atto delle aggiudicazioni operate dalla Azienda Sanitaria di Sanluri, capofila
dell’Unione d’Acquisto per la fornitura di “Vaccini Diversi” da destinare al fabbisogno
triennale delle Aziende Sanitarie regionali;

b) di aggiudicare alle ditte appresso indicate i lotti posti a concorso sulla base della
programmazione predisposta da questa Azienda:
ditta Glaxo lotti n. 2 – 5 – 7 – 19 – 21 – 22 – 23 – 35 – 37 – 39 – 41

ditta Pfizer lotti n. 4 – 8

ditta Sanofi Pasteur lotti n. 7 – 9 – 10 – 11 – 15 – 17 – 19 – 23 – 24 – 25 – 27 – 30 – 31 –

32 – 33 – 34 – 36;

c) di registrare la spesa, pari ad € 2.675.358,18 comprensiva di importo IVA, sul conto

A501010401 denominato “Acquisto di prodotti per la profilassi – Vaccini” dei rispettivi bilanci

di competenza 2016/2019;

d) di dare atto che, momentaneamente, posto che il sistema SIMOG non consente di

visualizzare i dati di gara e, conseguentemente, di richiedere i “CIG Derivati”, di utilizzare nel

corso delle prossime forniture i CIG Master creati dall’ Azienda capofila;

e)di pubblicare la presente deliberazione sul sito aziendale;

f) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato e
Farmaceutico Territoriale, ciascuno per la parte di propria competenza.

Estensore della deliberazione
f.to Coll.re Mariantonietta Arvai

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dr. Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 22 Febbraio 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per
la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).



PROROGA FORNITURE VACCINI OBBLIGATORI

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


